silia Andronicus, in eo maxime consilio constitit, quod universam rem publicam perturbaturum erat. etenim eminus e provincia sua lacesse imperatricem et protosebastum, atque contumelias in eos sive libellis sive ore effundere, quod imperii sacrum profanarent et male haberent puerum imperatorem, atque conviciari ac minitari ausus, et simili invicem ratione obiurgatus ipse, et, qualia clamaret, talia audiens ab iis, quos provocarat, praecipere quin etiam conatus, nec auditus, quoniam praecipiebat intolerabilia, ad id postremum processit insaniae, ut adversus urbem proficisceretur ad auxilium scilicet ferendum imperatori. et erat sane fama, a beatae memoriae imperatore Manuele adscriptum eum iis esse, qui ferrent onus tutelae.

Proficiscitur igitur adversus urbem Andronicus: imperator praetextui erat, parvus ille Alexius, opem scilicet habiturus; revera scopo erat, immatura quippe morte periturus, qua minime decebat. itaque comparato exercitu tum terrestri tum maritimo, cum copiis, quas habebat: habebat autem exiguae: partim festinanter, plerumque tardius proficiscitur, quo videretur difficulter propter copiarum procedere multitudinem, id quod secus erat.

Ως δὲ τὴν τῶν Θυνῶν καὶ Βιθυνῶν γῆν περιελθὼν ἦν τῆς τῶν Βεβρύκων, καὶ περὶ τὴν ἀντιπέρον τῆς μεγαλοπόλεως Χαλκηδόνα ἐστρατοπεδεύσατο, ἦν μὲν ἥκιστος τὸν λαὸν ὁ ἀνήρ, διασπείρας δὲ τὴν ἀμφ' αὐτὸν στρατιὰν πρὸς τέχνην καὶ οκηνὰς πηξάμενος ἐν τόποις καιρίοις, ὡς φαίνεσθαι πνοῦσθαι τε καὶ πλῆθος ἔχειν, καὶ τὰ πλοῖα δέ, οἷς ἐνέβαλέ τι τοῦ στρατιωτικοῦ, περὶ τὰ κατ' αἰγιαλὸν βράχεα καὶ λοιπὰς θαλαττίους ἀγκύλας δεξιῶς μερίσας καὶ καταστήσας, ὡς μὴ σιφῶς διαφαίνεσθαι οἵα τε καὶ ὅποσα ἔκεινα, τοιαύτην σκότωσιν ἐπεμψε τοῖς μεγαλοπολίταις, τοῖς τε ἄλλοις καὶ αὐτοῖς δὴ τοῖς πρὸς ἔκεινον ἐχθραίνοντιν, ὡς δοκεῖγ τὴν τε περιάν την γῆν καὶ τοὺς αὐτῇ προσκυροῦντας αἰγιαλοὺς πεπληθθεῖ, τὴν μὲν στρατευμάτων πεπυκνωμένων, τὴν δὲ συγχῶν τοιήρεων καὶ ἑτέρων πλοίων, ὅσα προμήκη σκευωδοῦσιν αἱ κατὰ θάλασσαν μηχαναῖ. καὶ εἰώθαμεν ἀληθῶς ἐν τοιούτοις οὕτῳ πάσχειν οἱ ἀνθρώποι· πληθύνομεν γάρ ὡς τὰ πολλὰ καὶ μεγεθύνομεν ἡ θαυμάζομεν, οἷα μὴ ἀκριβοῦν δυνάμενοι διὰ τὸ τὴν ψυχὴν συγκεγύσθαι τοῖς ἐκπληγτούσι.

Τοιοῦτος οὖν ὁ Ἀνδρόνικος φανεῖς, καὶ ὁ οὗτος ὀλίγος μυρίος διακριθεῖς, ἐφέλκεται διὰ βραχέος καιροῦ πάντας, καὶ τὴν ὅλην πόλιν μετάγει, ὡς οὗτος εἰπεῖν, πρὸς ἔαντόν. καὶ ἵνα μὴ μακρὰ θαλάσσῃ διηγημάτων ἐπαφῶμεν τὸ τοῦ λόγου ἀκάτιον ἀλλ' ὡς διὰ πορθμοῦ βραχυπορήσωμεν, ἐν ἀκαρεῖ χρόνῳ πλωΐζονται

Per Thynorum et Bithynorum terram profectus, quum in regionem Bebrycensem pervenisset, et ad urbem Cpoli oppositam Chalcedonem castra posuisset, quoniam exercitum perexiqum habebat, copias callide distribuit et tentoria locis idoneis ita collocavit, ut densa et crebra esse viderentur, navigia autem, impositis aliquot militibus, per vada ad litus et sinus maris reliquos apte dispositus, ut numerus eorum et magnitudo minus posset discerni, tantamque Copolitanis quum reliquis, tum vero inimicis suis fraudem fecit, ut terram oppositam et litora repleta esse putarent partim militum multitudine, partim copia triremium et aliorum navigiorum, quae bellis maritimis parantur praelonga. ac solemus sane homines in eiusmodi rebus ita affici: amplificamus plerumque et exaggeramus, quae admiramus, quoniam accurate ea iudicare non possumus, propterea quod mens turbata est stupentibus.